
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 6 del 31/01/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

MODIFICA E AMPLIAMENTO DELLA DOTAZIONE ORGANICA E 
PROGRAMMAZIONE DELL'ASSUNZIONE DI PERSONALE PER L'ANNO 2008 E 
TRIENNIO 2008/2010

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì trentuno del mese di Gennaio alle ore 16:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 96 del 4.9.03 "Rideterminazione provvisoria 
dotazione organica e programmazione del fabbisogno di personale per l'anno 2003 e 
triennio 2003/2005" con la quale, ai sensi dell'art. 34 della L. 27.12.02 n. 289 "Finanziaria 
2003" veniva fissata provvisoriamente la dotazione organica in misura pari ai posti 
coperti al 31.12.02;

PRECISATO che a tutt'oggi, numericamente, la dotazione è rimasta la stessa (n. 40 
posti);

RICORDATO però che, nell'ambito dell'invarianza numerica  rispetto  al 31.12.02, con 
l'atto di Giunta citato era stato avviato un programma di riqualificazione del personale in 
servizio mediante la trasformazione dei seguenti posti da ricoprire attraverso 
progressione verticale:
- n. 5 posti da collaboratori professionali (cat. B3) a Istruttore Amministrativo (cat. C)
- n. 1 posto di Agente di P.M. (cat. C) a Specialista di Vigilanza (cat. D1)
- n. 1 posto da Istruttore (cat. C) a Istruttore Direttivo resp. URP (cat. D1);

- che questo programma nell'ambito del biennio 2003/2004 si è concluso, tranne per quel 
che riguarda la riqualificazione di 1 posto di cat. C in D1 - profilo Istruttore Direttivo - 
Responsabile/Coordinatore URP, da attuarsi in relazione all'istituzione dell'Ufficio;

- che con l'atto di Giunta n. 116 del 12.10.04  era stato ristabilito il posto di Agente di 
Polizia Municipale - Cat. C - in luogo dello Specialista di Vigilanza - cat. D1 - nel 
frattempo resosi vacante dal 1.1.2004 e poi ricoperto per mobilità dal 31.12.2004 per 
effetto atto G.C. n. 163 del 28.12.04;

- che da allora, relativamente all'organico e al personale in servizio a tempo 
indeterminato, si sono verificate le seguenti variazioni:
- con atto di Giunta n. 7 del 27.1.2005 è stata modificata la struttura organizzativa del 
Comune, prevedendo, in luogo delle 5 precedenti, n. 6 distinte ed autonome Unità 
operative di massimo livello (Settori), sempre nell'invarianza numerica della dotazione 
organica rideterminata al 31.12.2002;
- al 31.12.06 si è verificata una mobilità ex art. 30 D.lgs. 165/2001, consistente nel 
trasferimento di 1 Istruttore Amministrativo Servizi Demografici ad altro Comune e 
nell'acquisizione nello stesso posto di altro personale dello stesso Comparto nella 
medesima categoria e profilo prof.le (pertanto con compensazione numerica e della 
spesa);
- dal 1° marzo 2005 si è reso vacante (e lo rimane tutt'ora) il posto di Funzionario Tecnico 
Direttivo del Settore V - Sportello Unico Imprese e Ambiente (cat. D3);
- che tale posto, con atto di Giunta n. 121 del 22.11.2007, è stato trasformato in un posto 
di Istruttore Tecnico Direttivo - categ. D1;

VISTA la ricognizione dei posti in organico, coperti (n. 39) e non (n.1), suddivisi per 2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

categorie professionali e per Settore, come da Allegato A;

CONSIDERATO che recenti provvedimenti di mobilità interna, collegati al 
soddisfacimento di aspirazioni individuali e allo stesso tempo a un'esigenza di 
razionalizzazione e miglioramento dei servizi (precisamente, 1 Istruttore Amm.vo ai 
Servizi Demografici collocato nel Servizio Polizia Municipale per lo smaltimento delle 
pratiche d'ufficio, n. 1. Agente di P.M. inserito nel Settore Cultura e Interventi Sociali con 
modifica del profilo professionale in Istruttore Amm.vo, in luogo di 1 Istruttore Amm.vo 
trasferito al Settore Affari Generali per la gestione del Sistema Informatico Comunale)  
rendono indispensabile:

- la creazione di 1 nuovo posto di Istruttore Amministrativo - categ. C1 - ai Servizi 
Demografici, per far fronte all'aumentato carico di lavoro derivante dal rapido aumento 
della popolazione residente in questi ultimi anni (7.535      abitanti al 31.12.07 contro  i 
7242 del 31.12.06, i 6916 al 31.12.05, i 6386 al 31.12.2004,.......i 5919 al 31.12.2000 , di 
cui molti stranieri, extracomunitari e comunitari, con relative problematiche di 
concessione , a questi ultimi, dei permessi di soggiorno in luogo della Questura;

- la creazione di 1 nuovo posto di Agente di Polizia Municipale - categ. C1 - al fine del 
potenziamento di almeno 1 unità del Servizio, che consta ora, dopo gli spostamenti 
interni di cui sopra,  di 2 Agenti, 1 Responsabile - Comandante (categ. D1 e 1 Istruttore 
Amm.vo, per far fronte alle aumentate esigenze di controllo del territorio, della viabilità e 
prevenzione dell'incidentalità, ricordando che lo standard previsto dalla normativa della 
Regione Emilia-Romagna in materia di Polizia Locale (L.R. n. 24 del 4.12.2003) prevede 
addirittura un rapporto Vigile/abitanti di 0,80 a 1000;

CONSIDERATO altresì che occorre ricollocare definitivamente, previa modifica del 
profilo professionale, n. 1 Esecutore Tecnico - giardiniere - categ. B - giudicato inidoneo 
alla mansione dal Comitato di verifica per le cause di servizio di cui all'art. 10 del DPR 
29.10.2001 n. 461, e n. 1 Esecutore Socio-assistenziale - categ. B - giudicato non idoneo 
alle mansioni della qualifica dal Collegio Medico del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica 
- Medicina Legale - del SSN - Distretto di Parma;

RITENUTO di istituire n. 2 posti di Esecutore Amm.vo - categ. B - posiz giurid. B1 
Ambiente di supporto all'attività di base dell'Ente,  creando così spazi di ricollocazione 
per le 2 figure di cui sopra, previa adozione dei necessari provvedimenti di mobilità 
interna;

STABILITO che, a fronte dei 2 nuovi posti, possa procedersi alla diminuzione di una 
delle quattro unità di Esecutori socio-assistenziali - categ. B1, in vista della 
riorganizzazione del personale dei servizi socio-assistenziali collegato all'imminente 
costituzione dell'ASP (Azienda per i Servizi alla Persona);

RITENUTO altresì di istituire 1 posto di Istruttore Direttivo  Amministrativo - categ. D1 - 
Responsabile delle attività economiche ricondotte all'interno dello  Sportello B Ambito 
Bassa Est dello Sportello Unico Attività Produttive, mediante trasformazione di 1 posto di 3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Istruttore - categ. C1 - cui accedere dall'interno mediante progressione verticale o 
concorso interno, onde dare spazio alle legittime aspirazioni di riqualificazione 
professionale del personale dipendente;

PRECISATO che alla data odierna sono in essere dal 2007 i seguenti 3 rapporti di lavoro 
subordinato a tempo determinato, quindi al di fuori della dotazione organica :
1. contratto di lavoro fino al 31.12.09 per Istruttore Tecnico Lavori Pubblici e 
Manutenzione Patrimonio
2. contratto di lavoro fino al 31.12.09 per Esecutore Tecnico-Giardiniere
3. contratto di lavoro fino al 4.5.2008    per Istruttore Amministrativo ai Servizi 
Demografici;

PRECISATO che la rideterminazione di cui più sopra, la quale aumenta numericamente 
la dotazione organica da n. 40 a 43 posti, e riqualifica 1 posto di categ. C in D1, è 
strettamente correlata alla programmazione di fabbisogno di personale per l'anno 2008 e 
triennio 2008/2010, e cioè:

- assunzione a tempo indeterminato di 1 Istruttore Amministrativo ai Servizi Demografici - 
categ. C1 - mediante concorso pubblico per titoli ed esami, salvo esito positivo della 
procedura di mobilità d'ufficio ai sensi dell'art. 34 bis D.lgs. 165/01 e s.m.i;

- assunzione a tempo determinato di 1 Agente di PM, nei limiti temporali stabiliti dalla L. 
Finanziaria 2008, attingendo dalla graduatoria di pubblica selezione espletata  verso la 
fine del 2007, approvata con atto G.C. n. 111 del 25.10.07;

- successivamente, assunzione a tempo indeterminato di 1 Agente di PM al posto in 
dotazione organica che viene istituito col presente atto, mediante concorso pubblico per 
titoli ed esami, salvo esito positivo della procedura di mobilità d'ufficio ai sensi dell'art. 34 
bis D.lgs. 165/01 e s.m.i;

- assunzione a tempo determinato di 1 Istruttore Tecnico Direttivo Servizio Ambiente, nei 
limiti temporali stabiliti dalla L. Finanziaria 2008, ai fini della quale è in corso di 
espletamento una selezione pubblica indetta in esecuzione delibera Giunta Comunale n. 
126 del 22.11.07;

- ricollocazione del personale dichiarato inidoneo alle proprie mansioni per motivi di 
salute;

- espletamento delle procedure di progressione interna ai posti riqualificati in categ. D1 
(Istruttore Direttivo Coordinatore URP e Istruttore Direttivo Sportello B del SUAP);

VISTO il bilancio preventivo 2008 e triennale 2008/2010, ormai in fase di approvazione, 
coerente con le previsioni di cui sopra;

POSTO che, ai sensi dell'art. 39 della L. 27.12.1997 n. 449, ripreso dall'art. 91 del TUEL 
n. 267/2000 e dall'art. 6 del D:lgs. 16572001, le Amministrazioni pubbliche, prima di 4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

effettuare nuove assunzioni, sono tenute alla programmazione triennale del fabbisogno 
di personale; 

- che, ai sensi dell'art. 19 comma 8 della L. n. 448/2001 gli Organi di Revisione Contabile 
esprimono un parere preventivo sui provvedimenti di pianificazione delle assunzioni;

VISTA la Legge Finanziaria 2008 n. 244 del 24 dic. 2007 art. 3 comma 120, che all'art. 1, 
comma 557 della legge 27 dic. 2006 n. 296 (L.F. 2007) aggiunge il seguente periodo:
"Eventuali deroghe, ai sensi dell'art. 19, comma 8, della legge 28 dic. 2001, n. 448, fermi 
restando i vincoli fissati dal patto di stabilità per l'esercizio in corso, devono comunque 
assicurare il rispetto delle seguenti ulteriori condizioni:
a) che l'ente abbia rispettato il patto di stabilità nell'ultimo triennio;
b) che il volume complessivo della spesa per il personale in servizio non sia superiore al 
parametro obiettivo valido ai fini dell'accertamento della condizione di ente 
strutturalmente deficitario;
c) che il rapporto medio tra dipendenti in servizio e popolazione residente non superi 
quello determinato per gli enti in condizioni di dissesto."

DATO ATTO che è stato rispettato il patto di stabilità per gli anni 2005 e 2006, come si 
desume dalle relazioni allegate ai conti consuntivi es. finanziari 2005 e 2006, e che in 
relazione alla comunicazione già in inviata al Ministro dell'Economia e Finanza risulta 
rispettato il limite imposto per il patto di stabilità 2007;

- che il rapporto fra dipendenti in servizio e popolazione residente non supera quello 
determinato per gli enti in condizioni di dissesto secondo il D.M.  15 novembre 2003 
(1/126 per Comuni appartenenti alla fascia tra 3.000 e 9.999, che darebbe come 
risultanza per il Comune di Torrile, a 7.535   abitanti al 31.12.07, n. 60 dipendenti);

VISTO il prospetto relativo ai parametri di individuazione degli enti in condizione 
strutturalmente deficitarie allegato al certificato al conto consuntivo 2006 dal quale si 
desume che viene rispettato il limite posto per il rapporto di spesa di personale e spese 
correnti; 

FATTO PRESENTE che per gli anni 2009/2010 non sono al momento chiaramente 
prevedibili ulteriori variazioni, ma che comunque il presente atto è suscettibile di essere 
modificato in ogni momento che se ne riscontri la necessità per l' emergere di nuove 
situazioni e nuovi bisogni, e comuque all'inizio di ogni esercizio finanziario;

DATA INFORMAZIONE PREVENTIVA alle OO.SS. e RSU nell'incontro con la 
delegazione trattante di parte pubblica del 29.1.2008, senza aver ricevuto osservazioni 
negative;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e le competenze della 
Giunta Comunale in merito alle dotazioni organiche e ai piani assunzionali;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare la modifica della dotazione organica del personale descritta in premessa 
come segue:
- Istituzione di un nuovo posto di Istruttore Amministrativo ai Servizi Demografici - categ. 

C1 - 
  -  Istituzione di 1 ulteriore posto di Agente di Polizia Municipale - categ. C1
  -  Istituzione di 2 nuovi posti di Esecutore Amministrativo - categ. B1
  -  Diminuzione di 1 posto di Esecutore socio-assistenziale - categ. B1

con conseguente aumento della dotazione da 40 a 43 posti
  -  Riqualificazione di 1 posto di Istruttore - categ. C1 - in categ. D1 - profilo Istruttore 

Direttivo Amministrativo da coprire con procedure interne;

2) di approvare pertanto l'allegato prospetto B , esemplificativo delle variazioni rispetto al 
prospetto A;

3) di approvare il seguente programma delle assunzioni per l'anno 2008, come già 
motivato in premessa,  dando atto che al momento non sono prevedibili variazioni per 
l'anno 2009 e 2010, salvo atti successivi:

assunzione a tempo indeterminato di 1 Istruttore Amministrativo ai Servizi Demografici - 
categ. C1 - mediante concorso pubblico per titoli ed esami, salvo esito positivo della 
procedura di mobilità d'ufficio ai sensi dell'art. 34 bis D.lgs. 165/01 e s.m.i entro  aprile 
2008;

- assunzione dal mese di maggio a tempo determinato di 1 Agente di PM, nei limiti 
temporali stabiliti dalla L. Finanziaria 2008, attingendo dalla graduatoria di pubblica 
selezione espletata  verso la fine del 2007, approvata con atto G.C. n. 111 del 25.10.07;

- successivamente, assunzione a tempo indeterminato di 1 Agente di PM al posto in 
dotazione organica che viene istituito col presente atto, mediante concorso pubblico per 
titoli ed esami, salvo esito positivo della procedura di mobilità d'ufficio ai sensi dell'art. 34 
bis D.lgs. 165/01 e s.m.i;

- assunzione a tempo determinato di 1 Istruttore Tecnico Direttivo Servizio Ambiente, nei 
limiti temporali stabiliti dalla L. Finanziaria 2008, ai fini della quale è in corso di 
espletamento una selezione pubblica indetta in esecuzione delibera Giunta Comunale n. 
126 del 22.11.07;
6

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- ricollocazione quanto prima del personale dichiarato inidoneo alle proprie mansioni per 
motivi di salute;

espletamento delle procedure di progressione interna ai posti riqualificati in categ. D1 
(Istruttore Direttivo Coordinatore URP e Istruttore Direttivo Sportello B del SUAP) entro il 
1° semestre 2008; 

4) di dare atto che il bilancio dell'anno 2008 e triennale 2008/2010 , ormai in fase di 
pre-approvazione, è coerente, per quanto riguarda la spesa, con la programmazione di 
cui sopra;

5) di subordinare comunque l'esecuzione di quanto deliberato col presente atto 
all'acquisizione del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti sul piano del 
fabbisogno di personale in relazione al bilancio di previsione e alle norme della L. 
Finanziaria e all'approvazione del bilancio preventivo 2008;

6) di riservarsi con eventuali atti successivi modifiche all'attuale ridefinizione della 
dotazione organica e programmazione delle possibili assunzioni per l'anno 2008 e 
triennio 2008/2010 in relazione al maturare di nuove esigenze  o all'emanazione di 
nuove disposizioni legislative.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 14/02/2008 fino al 29/02/2008.

Addì 14/02/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 14/02/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 24/02/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

8
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


